
 

ATTO
N.  423  DEL  01/08/2024

OGGETTO

SUA:  PROCEDURA  NEGOZIATA,  PREVIA  INDAGINE  DI  MERCATO,  PER 
L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL SERVIZIO DI HOUSING FIRST PER I SOGGETTI 
RESIDENTI  NEI  COMUNI  DEGLI  AMBITI  DI  CORREGGIO  E  GUASTALLA  IN 
CONDIZIONI DI GRAVE DEPRIVAZIONE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con Deliberazione del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è stato approvato  un 
nuovo schema di  convenzione,  adeguato  al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i 
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione Comuni Pianura Reggiana, comprendente i Comuni di Correggio, Campagnola 
Emilia, Rio Saliceto, Fabbrico, Rolo, San Martino in Rio, ha aderito alla predetta Stazione 
Unica  Appaltante  e  con  propria  Deliberazione  consiliare  n.  3/2024  ha  approvato  la 
versione aggiornata, sopra menzionata, della Convenzione con la Provincia;

la predetta Unione in data 18/04/2024 ha trasmesso via pec la determina a contrarre n.  
260 del  15/04/2024,  integrata da successiva determina n.  325 del  13/05/2024,  con la 
quale  ha  richiesto  alla  Provincia  di  svolgere  il  ruolo  di  SUA  per  la  gara  relativa 
all'affidamento in appalto del servizio di “Housing first destinato a soggetti  residenti nei 
comuni degli Ambiti di Correggio e Guastalla in condizioni di grave deprivazione”, di cui al  
progetto finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU - Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), rientrante nella Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
“Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Sottocomponente  1  “Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.3 “Housing first e stazioni di posta”,  
Sub-investimento 1.3.1 “Housing first”, CUP: F94H22000260006;

l'appalto  suddetto  viene  affidato  tramite  procedura  negoziata  senza  pubblicazione  di 
bando di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020, come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2 della legge 108/2021, tenuto conto che trattasi di  
servizio  sociale  di  cui  all'Allegato XIV della  Direttiva 2014/24/UE,  con invito  rivolto  ad 
operatori economici individuati tramite indagine di mercato e aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, comma 2, lett. a) del 
Codice, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un importo a base 
d'asta pari ad € 324.098,00 (IVA esclusa) e per una durata di 36 mesi;

con propria determinazione n. 455 del 21/05/2024 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento, da espletare tramite la Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale della Regione Emilia-Romagna “SATER”;

a  seguito  dell'inserimento  della  procedura  predetta  nella  Piattaforma  SATER  è  stato 
acquisito il CIG identificante la procedura stessa: B1C796DE4B;

Atto N. 423 del 01/08/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



l'Avviso per indagine di mercato, prot. 14681/95/2024 del 21/05/2024, è stato pubblicato in  
PVL di Anac in data 22/05/2024, con scadenza per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse fissata nel giorno 07/06/2024 alle ore 12,00;

la lettera di invito, prot. 17947/95/2024 del 13/06/2024, è stata inviata in data 14/06/2024,  
tramite  SATER,  all'unico  operatore  economico  che  ha  presentato  manifestazione  di 
interesse, ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione della relativa 
offerta, il giorno 1 luglio 2024 alle ore 12,00;

entro il termine suddetto è stata inserita in SATER l'offerta da parte del seguente unico 
operatore economico invitato:
Consorzio  Solidarietà Sociale  Oscar  Romero.  Consorzio  Cooperative  Sociali  -  Società 
Cooperativa,  con sede legale in Largo Marco Gerra,  1 – 42124 Reggio Emilia (RE) – 
C.F./P.IVA  00752930354,  il  quale  ha  designato  quale  proprio  consorziato  esecutore 
L'Ovile Cooperativa di Solidarietà Sociale - Società Cooperativa a Responsabilità Limitata 
abbreviabile in "Cooperativa Sociale L'Ovile" o " L'Ovile Cooperativa Sociale", con sede 
legale in Largo Marco Gerra, 1 – 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F./P.IVA 01541120356;

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 93 del Codice e del decreto 
del Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 2019, della commissione giudicatrice per 
la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto di vista tecnico 
ed economico;

Preso atto che l'Unione Comuni Pianura Reggiana, ai sensi dell'art. 5 della Convenzione di 
SUA sopra  menzionata,  ha  indicato  i  tre  nominativi  dei  componenti  la  commissione 
giudicatrice nelle persone di:
- dott. Luciano Parmiggiani, Dirigente del Servizio Sociale Integrato dell'Unione in parola, 
nonché Responsabile Unico di Progetto della presente gara, in qualità di Presidente;
- dott.ssa Angela Campari, Responsabile della U.O. Servizio sociale del Servizio Sociale 
Integrato dell'Unione in parola, in qualità di membro esperto;
- dott.ssa Rita Costa, Responsabile della U.O. Servizi amministrativi e benefici economici 
del Servizio Sociale Integrato dell'Unione in parola, in qualità di membro esperto;

Viste  le  autodichiarazioni  in  merito  all'assenza  di  conflitto  di  interessi,  rilasciate  dalla 
dott.ssa Campari A. e dalla dott.ssa Costa R., ai fini della loro nomina nella commissione 
giudicatrice in argomento;

Dato atto che le suddette autodichiarazioni,  unitamente a quella già rilasciata dal  dott. 
Parmiggiani L. in qualità di RUP, vengono allegate al presente atto, in modalità riservata in 
quanto contenenti dati personali non ostensibili;

Ritenuto  pertanto  di  nominare  la  commissione  giudicatrice  della  procedura  di  gara  in 
argomento, nella seguente composizione:
- dott. Luciano Parmiggiani, in qualità di Presidente;
- dott.ssa Angela Campari, in qualità di membro esperto;
- dott.ssa Rita Costa, in qualità di membro esperto;

Considerato che, le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 
provinciale della U.O. Procedure di  gara e contratti  assicurativi,  Roberta Cavazzoni,  la 
quale  ha  già  dichiarato,  in  occasione  della  1^  seduta  pubblica  di  gara  tenutasi  il  g.  

Atto N. 423 del 01/08/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



02/07/2024, l'assenza nei propri confronti di situazioni di conflitto di interessi;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per l'appalto in oggetto, i Sigg.ri: 
- dott. Luciano Parmiggiani, Dirigente del Servizio Sociale Integrato dell'Unione Comuni 
Pianura Reggiana, nonché Responsabile Unico di Progetto della presente gara, in qualità 
di Presidente;
- dott.ssa Angela Campari, Responsabile della U.O. Servizio sociale del Servizio Sociale 
Integrato dell'Unione in parola, in qualità di membro esperto;
- dott.ssa Rita Costa, Responsabile della U.O. Servizi amministrativi e benefici economici 
del Servizio Sociale Integrato dell'Unione in parola, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:

le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente provinciale della 
U.O. Procedure di gara e contratti assicurativi, Roberta Cavazzoni;

il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  della  Provincia,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”,  unitamente ai  curricula dei  componenti  la commissione 
giudicatrice  e  alle  autodichiarazioni  dei  medesimi  in  merito  all'assenza  del  conflitto  di 
interessi,  queste  ultime  in  modalità  riservata  in  quanto  contenenti  dati  personali  non 
ostensibili.

Atto N. 423 del 01/08/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/08/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 423 del 01/08/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



CURRICULUM VITAE Luciano Parmiggiani 

 

COGNOME E NOME Parmiggiani Luciano 

DATA DI NASCITA Fabbrico (RE) 14 novembre 1960 

TITOLO DI STUDIO Laurea in Storia IND MODERNO 

ALTRI TITOLI DI STUDIO Ragioniere 

CODICE FISCALE: PRMLCN60S14D450S 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI: 

 - Capo di Gabinetto del Sindaco di Correggio dal 1989 al 1995,  

- Responsabile Organizzazione e Risorse umane Comune di Correggio dal 1995 al 1998; 

- Dirigente 4° Settore area Servizi alla Persona Comune di Correggio dal 1998 al 2001;  

- Direttore del Consorzio per i Servizi Sociali di Correggio dal 2001 al 2008 con qualifica dirigenziale; 

- Dirigente del Servizio Sociale Integrato dell’Unione dei Comuni “Pianura Reggiana” dal 2009 al 9 Luglio 
2014; 

- Responsabile del Servizio Sociale Integrato dell’Unione dei Comuni “Pianura Reggiana” con incarico di alta 
specializzazione D3 dal 10 Luglio 2014 sino al 29 Dicembre 2016. 

- Dirigente del Servizio Sociale Integrato dell’Unione Comuni “Pianura Reggiana” dal 30 dicembre 2016 ad 
oggi. 

CAPACITA’ LINGUISTICHE Inglese e Francese 

CAPACITA’ NELL’USO DELLE TECNOLOGIE Conoscenza di Word, Excel, Posta elettronica, Internet, altri 
applicativi di tipo professionale in materia di servizi sociali. 

ALTRO:  

- Presidente della Commissione distrettuale per l’assegnazione Alloggi Comunali; 

 - Responsabile dell’Ufficio di Piano distrettuale per la Programmazione Sociale, Sociosanitaria e Sanitaria, 

 - Componente dell’Ufficio di supporto della Conferenza Sociale e Sanitaria della Provincia di Reggio Emilia; 

 Articoli pubblicati:  

“Servizi Sociali, casa comune” rivista “enti Locali” Il Sole 24 ore Emilia Romagna Dicembre 2002 

“Il Consorzio per i Servizi Sociali di Correggio”, Rivista “Autonomie Locali e servizi sociali” Il Mulino n. 
3/2003,  

copia informatica per consultazione



Pubblicazioni: 

 “Mille Anni- Lo sviluppo Urbanistico di Correggio” Ed. Comune di Correggio, 1994.  

Coautore del Volume “Correggio. Identità e Storia di una città” ed. Astrea, 1991. 

 Coautore in collaborazione con Luciano Pellegrini di un saggio “Correggio: il Comune Market-in” contenuto 
nel libro “Le nuove rotte organizzative: modelli ed esperienze per gli enti locali” 2003, Franco Angeli 
Editore. 

 

Correggio 08/11/2023 

 

IN FEDE 

 

Parmiggiani luciano 

(firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae Rita   Costa                                                            

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 2  

INFORMAZIONI PERSONALI Rita Costa 
 

 
 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 

 

 
 
 

Dal 09/01/1995 al28/02/1996 

 

 

 

Economo 

IPAB   O.S.E.A. Opere di Servizi Educativi  “Il Villaggio” di Reggio Emilia 

dipendente di ruolo categoria giuridica  7  ̂livello, ora D2. 

▪  

Attività o settore Economato 

 

POSIZIONE PER LA QUALE SI 
CONCORRE 

 
Commissione giudicatrice appalto servizio "housing first" 

 

Dal 01/01/2009 ad oggi Responsabile dell' U.O. Servizi Amministrativi e Benefici Economici del Servizio 
Sociale Integrato   
 

Dipendente di Ruolo,  con profilo di Funzionario Servizi Amministrativi con 
posizione organizzativa di UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA 

▪  

Attività o settore Servizio Sociale Integrato Ambito distrettuale di Correggio 

  

al 01/08/2008 al 31/12/2008   

 

 

 

Responsabile del Settore Amministrativo 

Dipendente di Ruolo, categoria D5 con  posizione organizzativa del Consorzio per i  

Servizi Sociale di Correggio 

▪  

Attività o settore: Settore Amministrativo 
  

Dal 01/03/1996 al 31/07/2008   

 

 

 

Responsabile Ufficio di Ragioneria e Personale 

ASP O.S.E.A. Opere di Servizi Educativi  “Il Villaggio” di Reggio Emilia, già IPAB, dal 01/01/2016  
incorporata per fusione a RETE ASP servizi alla persona 

dipendente di ruolo categoria giuridica D3 con Posizione Organizzativa 

Attività o settore Ufficio di Ragioneria e Personale 
 

 

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae Rita Costa                                                         

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 2  

 
 
 

 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
 
 

  

 
 

Dal 1980 al 1985 Maturita Classica  

Liceo Classico Rinaldo Corso di Correggio 

▪ Votazione conseguita  60/60  
 
 
 

Dal 1985 ad aprile 1990  Laurea in Economia e Commercio  

Università degli studi di Modena  

▪ ESAMI DI DIRITTO: Diritto Privato,  Commerciale,  Costituzionale, Tributario e Industriale 

▪ ESAMI DI CONTABILITA: Ragioneria Generale 1, Ragioneria Generale 2 e Contabilità analitica  

▪ Votazione conseguita 110/110 e lode 
 

 
 
 
 

Anno 1992  Abilitazione all'esercizio della professione di Dottore Commercialista  

Esame di Stato all' Università di Modena 

▪ Consolidamento competenze fiscali, contabili e aziendali 
 

 
Dichiaro la veridicità di quanto riportato nel presente curriculum rilasciato quale dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà ai sensi degli artt. 45 e  47 del DPR 445/2000. 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali nei termini consentiti dalla normativa vigente. 

 
Dichiaro inoltre che autorizzo la pubblicazione del presente  curriculum sul sito istituzionale della 
provincia di Reggio Emilia per l’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza. 

 
In Fede 
Costa Rita 
Fuirmato in digitale 

Dal 01/03/1993 al 08/01/1995  

 

 

 

Libera professionista Commercialista 

Esercizio di libera professione con lo Studio di Commercialisti Ferrari e Prampolini di Reggio Emilia 

▪  

Attività o settore fiscale contabile 

  

Dal 01/03/1991 al 28/02/1993  

 

 

 

Impiegata 

Dipendente con contratto a tempo determinato presso Studio di commercialisti: datore di lavoro 
professionista ,  FERRARI DONATELLA  

▪  

Attività o settore Elaborazione dati 
  

copia informatica per consultazione


